

**Lucrari de reparatie a spatiului
destinat cab.Rentghen nr.2, bl.3,
et.1 , on cadrul reconstructiei
CCD a IMSP IMU**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie a spatiului destinat cab.Rentghen nr.2, bl.3, et.1 , on cadrul
reconstructiei CCD a IMSP IMU**

Valoarea de deviz 288 928,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	1,0000	218,75 214,35	218,75 214,35
2	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m	26,0000	50,20 50,20	1 305,20 1 305,20
3	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	26,0000	23,52 14,18	611,52 368,68
4	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	20,0000	46,62 46,62	932,40 932,40
5	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	20,0000	28,14 25,96	562,86 519,20
6	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica de pe pereti,cu tot cu adeziv	m2	13,6000	93,89 93,60	1 276,84 1 272,96
7	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra,	m2	3,0000	47,38 45,63	142,14 136,89

1	2	3	4	5	6	7
		gresie, placi ceramice, cu tot cu adeziv				
8	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment de 10cm	m2	3,0000	19,15 17,55	57,45 52,65
9	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	8,0000	48,98 48,98	391,84 391,84
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	32,0000	16,84 15,69	538,88 502,08
11	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	40,7200	27,66 26,91	1 126,32 1 095,78
12	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment-15cm	m2	40,7200	18,15 17,55	739,07 714,64
13	RCsU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t	17,4000	45,82 45,82	797,27 797,27
14	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	17,4000	28,55 0,00	496,75 0,00
		<i>Total</i>	lei			9 197,30
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			1 992,94
		<i>Transportarea</i>	0,50 %			1,55
		<i>Total</i>	100,00 +			11 191,79
		<i>Cheltueli de regie</i>	0,50 %			55,96
		<i>Total</i>	100,00 +			11 247,75
		<i>Beneficiul de deviz</i>	0,50 %			56,24
		Total Demontari Inclusiv salariu				11 303,99 8 303,93
		2. Lucrari de constructie				
15	RpCP32A	Inlocuirea usilor metalice, confectionate din profile si tabla de aluminiu, inclusiv a armaturilor si a feroneriei, montate in zidarie, beton sau inlocuitori, executate intr-un canat, cu suprafata pina la 7 mp	m2	4,7600	5 724,75 72,73	27 249,83 346,19

1	2	3	4	5	6	7
16	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	2,5000	226,43 21,62	566,08 54,05
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	50,0000	5,39 1,84	269,75 92,25
18	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	50,0000	98,43 73,20	4 921,50 3 660,00
19	CK18C	Montarea, protectia muchiilor cu cornier din aluminiu	m	25,0000	26,63 15,99	665,75 399,75
20	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	11,0000	48,41 38,50	532,55 423,50
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos echivalent "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	50,0000	43,74 34,75	2 186,83 1 737,50
22	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	50,0000	22,91 18,50	1 145,38 925,00
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare cu echivalent grund-Magnat pentru lucrari de interior	m2	244,9000	19,57 1,84	4 792,69 451,84
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	74,2100	52,91 33,83	3 926,82 2 510,15
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea Latex pentru interior echivalent Magnat, aplicate in 2 straturi .	m2	170,6900	150,88 33,83	25 752,85 5 773,59
26	CG48A	Pardoseli de beton armat cu strat superior consolidat grosime 20 cm.consum lasa sudata 2,10 kg/m2,se exclude: grund	m2	43,7200	446,33 48,36	19 513,48 2 114,30

1	2	3	4	5	6	7
		poliuretan, lac retinere apei				
27	CG48A1	Corectii: se adauga sau se scade la schimbarea grosimii cu 10 mm k=8, pentru grosimea finala de 120 mm	m2	-43,7200	127,73 7,29	-5 584,32 -318,77
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor echivalent Ceresit CT-17	m2	43,7200	11,70 1,84	511,44 80,66
29	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare echivalent "Nivelir": grosime 10mm (material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,0050)	m2	68,5000	165,14 14,51	11 312,18 993,80
30	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen antistatic (linoleum medical),inclusiv plinta pe perete h=10cm, la pardoseli	m2	68,5000	688,32 188,45	47 149,86 12 908,83
31	CL22A	Capace din tabla otel de 13,22mm grosime cu intaritura din otel cornier si minere din otel rotund, montate la canale de conducte, inclusiv confectionarea lor, exclusiv confectionia metalica pentru protectia muchiilor canalului (0.3x14m)	m2	4,2000	2 416,50 337,50	10 149,30 1 417,50
32	RpCP03A	Repararea usilor metalice, prin adaugarea tabliilor din tabla de otel 1,57 mm in doua canate, (2 bucati - 1,98 x 0,975 cm; 1,98 x 0,345 cm), inclusiv balama sub unghi (1buc)	kg	36,0000	38,41 7,85	1 382,58 282,60
33	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	5,2600	94,77 67,65	498,49 355,84
34	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 300 x 600 mm	m2	13,6000	506,84 179,80	6 893,03 2 445,28
35	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	3,0000	424,43 179,80	1 273,28 539,40
36	CO18A	Grile de ventlare reglabile manual	buc	8,0000	56,74	453,92

1	2	3	4	5	6	7
		din PVC 23 x 30 cm			16,74	133,92
		<i>Total</i>	lei			165 563,34
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			8 958,52
		<i>Transportarea</i>	0,50 %			638,00
		<i>Total</i>	100,00 +			175 159,86
		<i>Cheltueli de regie</i>	0,50 %			875,80
		<i>Total</i>	100,00 +			176 035,66
		<i>Beneficiul de deviz</i>	0,50 %			880,18
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				176 915,84 37 327,18
		3. Lucrari electrice				
37	RpED01A	Montarea cablurilor de cauciuc pentru aplicatii industriale si mobile energie electrica, izolatie EPR, tip E14 5x25mm/cupru	m	15,0000	407,40 8,68	6 111,07 130,20
38	RpER08A	Montarea papuc cablu 50mm	buc	20,0000	45,70 37,20	914,00 744,00
39	RpEE15D	Montarea intrerupatoarelor - 3P 100A/400V Tip AC, IP 20, capacitatea de rupere 35 kA	buc	1,0000	288,24 88,04	288,24 88,04
40	RpEE15D	Montarea demaror 115A/230V/IP20/3P/Tip AC3	buc	1,0000	1 468,24 88,04	1 468,24 88,04
41	RpER08A	Montarea clemelor de conexiune de 30mm	buc	18,0000	41,70 37,20	750,60 669,60
42	RpER08A	Montarea lampei de semnalizare 1P/230V, culoare rosie IP40	buc	2,0000	317,20 37,20	634,40 74,40
43	RpER08A	Montarea led panel pe pod 48W 6000K 60x60 IP20	buc	12,0000	437,20 37,20	5 246,40 446,40
44	RpER08A	Montarea lampa semnalizare cu inscriptie simbol „X-ray,, oracal culoare galbena/220V	buc	2,0000	337,20 37,20	674,40 74,40
45	RpED07A	Montarea cablurilor electrice cu izolatie in manta din PVC, 2x1 mm	m	75,0000	33,51 7,44	2 513,36 558,00
46	08-03-573-4	Cutie pentru intrerupatoare si prize (inclusiv montarea)	buc	12,0000	156,14 146,94	1 873,68 1 763,28
47	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - electronic pe pozitia usii	buc	3,0000	324,43	973,27

1	2	3	4	5	6	7
		(inchis/deschis) 220V			40,30	120,90
48	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator cu o clapeta 16A 220V	buc	5,0000	100,50 40,30	502,50 201,50
49	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator cu 2 clapeta 16A 220V	buc	5,0000	100,50 40,30	502,50 201,50
50	08-03-573- 4	Montarea si asamblarea panoului din plastic CE52/950x650x300mm	buc	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
51	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar C 25 A	buc	2,0000	80,50 40,30	161,00 80,60
52	RpEE15A	Montarea buton start/stop	buc	1,0000	140,50 40,30	140,50 40,30
53	RpEE15A	Montare prize duble cu rama, impamintare 16A 220V grad de propectie IP20	buc	2,0000	120,50 40,30	241,00 80,60
54	RpED07A	Montarea cablurilor electrice cu izolatie VVG 3x2,5mm cupru	m	80,0000	44,33 7,44	3 546,12 595,20
55	RpEA01C	Montarea jgheab plastic 2000x100x100mm	m	5,0000	117,54 29,76	587,70 148,80
56	RpEB03C	Montarea tub gofrat 32 mm	m	10,0000	30,20 14,26	301,99 142,60
57	RpEB03C	Montarea tub gofrat 20mm	m	50,0000	24,48 14,26	1 224,03 713,00
58	RpEE03A	Montarea prizelor monopolare constructie normala simpla, montate ingropat sub tencuiala 16 A cu impamintare	buc	12,0000	105,97 19,22	1 271,64 230,64
59	RpEE03A	Montarea prizelor duble retea RJ 45	buc	6,0000	145,75 19,22	874,50 115,32
		<i>Total</i>	lei			30 801,15
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			1 753,76
		<i>Transportarea</i>	0,50 %			117,34
		<i>Chelueli de regie</i>	20,00 %			1 461,46
		<i>Total</i>	100,00 +			34 133,71
		<i>Beneficiul de deviz</i>	0,50 %			170,67
		Total Lucrari electrice				34 304,38

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				7 307,32
		4. Lucrari instalatii sanitare				
60	SA16Ak=1. 15	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	22,0000	45,64 23,53	1 004,17 517,64
61	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul 20mm Materiale marunte = 1,050	m	22,0000	88,74 31,62	1 952,39 695,64
62	SB08Ck=1. 15	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	8,0000	75,61 17,82	604,91 142,60
63	IC40E	Bratara pentru fixarea conductelor din otel sau PVC pentru instalatia de incalzire de canalizare d=50 mm, montata pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	4,0000	30,51 23,56	122,04 94,24
64	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	8,0000	102,16 19,84	817,26 158,72
65	IC40E	Bratara pentru fixarea conductelor din otel sau PVC pentru instalatia de incalzire de canalizare d=110 mm, montata pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	4,0000	36,51 23,56	146,04 94,24
66	SD04A	Baterie amestecatoare cu cromata pentru lavuar stativa pentru lavoar sau spalator, modul de inchidere monocomanda, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" " (alama; gura de scurgere fixa; furtun 1/2; H-180-170; h-120; B-130-140mm) cu bara de fixare pentru sita de dus	buc	2,0000	1 472,30 102,30	2 944,60 204,60
67	SB09C	Piesa de legatura(cot) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	8,0000	24,38 13,64	195,04 109,12
68	SB09C	Piesa de legatura (teu) din	buc	3,0000	34,38	103,14

1	2	3	4	5	6	7
		material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm			13,64	40,92
69	SB09E	Piesa de legatura (teu)din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	4,0000	51,41 17,36	205,64 69,44
70	SB09E	Piesa de legatura (Reductie)din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110-125 mm	buc	1,0000	69,41 17,36	69,41 17,36
71	SB09E	Piesa de legatura (Compensator)din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,0000	99,41 17,36	99,41 17,36
72	SB09E	Piesa de legatura (Clapeta de aeresire)din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	1,0000	219,41 17,36	219,41 17,36
73	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" robinet de unghi FA d-1/2*1/2	buc	7,0000	170,85 18,60	1 195,95 130,20
74	SB28A	Sifon de pardoseala din inox, avind diametrul iesirii de 50 mm. dimensiunile 60x400 mm material marunt (ciment, nisip, apa, etc)=1,010	buc	1,0000	268,38 15,50	268,38 15,50
75	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	13,6000	203,56 51,06	2 768,42 694,42
76	CK18B	Etansarea rosturilor cu banda de etansare hidroizolanta, pentru imbinari si rosturi la placari ceramice si in zone umede.	m	15,0000	53,43 31,98	801,45 479,70
77	CG06A	Bara pentru perdea de dus realizata din otel inoxidabil (tava din inox), executata sudura manual, destinata utilizarii in spatii sanitare, montaj fix pe	m	1,5000	402,10 42,70	603,15 64,05

1	2	3	4	5	6	7
		perete, prin sistem de prindere cu suruburi, asigurând stabilitate și rezistență D-25 mm				
78	CF17C	Diverse lucrări - perdea din poliester pentru dus (se exclude resursă aracet și apă pentru mortar)	m2	2,0000	232,40 12,40	464,80 24,80
79	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapați, așezat pe pardoseală, cu rezervorul de apă montat pe vas, la înălțime sau semiînălțime, având sifonul interior tip	buc	1,0000	2 493,44 260,40	2 493,44 260,40
		<i>Total</i>	lei			17 079,03
		<i>Asigurarea socială</i>	24,00 %			923,59
		<i>Transportarea</i>	0,50 %			66,02
		<i>Total</i>	100,00 +			18 068,65
		<i>Cheltuieli de regie</i>	0,50 %			90,34
		<i>Total</i>	100,00 +			18 158,99
		<i>Beneficiul de deviz</i>	0,50 %			90,80
		Total Lucrări instalații sanitare Inclusiv salariu				18 249,79 3 848,30

		Total	lei	240 773,92
		Tva	20,00 %	48 154,78
		Total deviz: Inclusiv salariu		288 928,71 56 786,73

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)